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Structura fişier XML pentru declaratia 201 
 pentru an 2017 

 

Data 
modificări
i 

Nr. crt. Elemente/ atribute Denumire câmp Tip şi 
lungime 
câmp 

Câmp 
obliga
toriu 

Câmp 
calcul
at 
 

Formule şi restricţii Erori 

 1.  <declaratie201>       

 2.  luna Perioada de raportare - Luna N(2) DA  luna =12 ERR - luna raportare necompletata 
 3.  an Perioada de raportare - An N(4) DA  an >= 2017 ERR - an raportare necompletat 
 4.  d_rec Declaratie rectificativa N(1) DA  d_rec=(0-initiala,1-rectificativa)  

 
5.  

 
I. DATE DE IDENTIFICARE A 
CONTRIBUABILULUI 

     

 
6.  

nume_c Nume C(75) 
DA 

  
ERR – nume contribuabil 
necompletat 

 
7.  

initiala_c Initiala C(1) 
DA 

  
ERR – initiala contribuabil 
necompletata 

 
8.  

prenume_c Prenume C(75) 
DA 

  
ERR – prenume contribuabil 
necompletat 

 9.  adresa_c Adresa C(300)     

 10.  telefon_c Telefon C(15)     

 
11.  

cif_c 
Cod numeric personal/Număr de 
identificare fiscală 

N(13) DA  validare cif_c 
ERR – CIF contribuabil necompletat 
ERR – CIF contribuabil invalid 

 12.  banca_c BANCA C(60)     

 
13.  

cont_c Cont bancar (IBAN) C(24)   validare cont_c 
ERR – cont bancar contribuabil 
invalid 

 
14.  

 
III. DATE DE IDENTIFICARE A 
IMPUTERNICITULUI 

     

 15.  den_i Nume, prenume / Denumire C(60)     

 16.  cif_i Cod de identificare fiscală N(13)   Validare cif_i ERR – cif imputernicit invalid 
 17.  adresa_i Adresa C(300)     

 18.  telefon_i Telefon C(15)     

 
19.  

totalPlata_A Suma de control  N(15) DA DA 
totalPlata_A = suma( 
venitN+pierdere+imp1+imp2) 
pentru fiecare categ_venit 

ERR – suma de control – mod de calcul 
eronat 

 20.  <sect_2> 1-n aparitii      

 
21.  

 

II. DATE PRIVIND VENITURILE 
REALIZATE, PE SURSE ŞI 
CATEGORII DE VENIT 

     

 
22.  

 
A. DATE PRIVIND ACTIVITATEA 
DESFĂŞURATĂ 

     

 23.  statul 1.Statul in care s-a realizat venitul N(3) DA  Nomenclator state  
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24.  

categ_venit 2. Categoria de venit N(2) DA  

Listă de valori  
(1, 3-5, 7-9, 13-14, 17-19, 22-

25, 27, 30-32 
20 valori) 20valori 

Vezi nomenclator 1. Categoria 
de venit 

ERR – categ_venit neselectata sau 
in afara listei de valori 

 
25.  

data_I 3. Data începerii activităţii  (zz/ll/aaaa) D(10)   
-anul(data_I) = an_r sau  
data_I =null 

ERR – data_I nu se incadreaza in 
anul raportarii 

 

26.  

data_P 4. Data încetării activităţii (zz/ll/aaaa) D(10)   

-anul(data_P) = an_r sau  
data_P =null 
 
-daca data_I#null si 
data_P#null atunci 
data_P>data_I 

ERR – data_P nu se incadreaza in 
anul raportarii 
 
ERR – data_P<=data_I 

 
27.  

 
B. DATE PRIVIND VENITUL 
REALIZAT 

     

 

28.  

venit_B 1. Venit brut  N(15) DA  
venit_B>=0 
- daca categ_venit = 23 atunci 
venit_B = 0 

ERR – venit 
ERR - nu puteti avea venit brut daca 
categoria de venit este "08. 
Transferul titlurilor de valoare si 
orice alte operatiuni cu instrumente 
financiare, inclusiv instrumente 
financiare derivate, precum si din 
transferul aurului financiar " 

 

29.  

chlt_D 2. Cheltuieli deductibile N(15) DA  
chlt_D >= 0 
- daca categ_venit = 23 atunci 
chlt_D = 0 

ERR - cheltuieli deductibile 
ERR - nu puteti avea cheltuieli 
deductibile daca categoria de venit 
este "08. Transferul titlurilor de 
valoare si orice alte operatiuni cu 
instrumente financiare, inclusiv 
instrumente financiare derivate, 
precum si din transferul aurului 
financiar " 

 

30.  

venit_N 
3.Venit net (Venit Brut - Cheltuieli 
deductibile)/ Castig net anual 

N(15) DA  

venit_N >= 0 
- daca categ_venit != 23 atunci 
venit_N = venit_B - chlt_D 
daca venit_B - chlt_D > 0; 

 

 

31.  

pierdere 
4. Pierdere fiscală (Cheltuieli deductibile 
- Venit Brut) 

N(15) 

DA  

-daca venit_N>0 atunci  
pierdere=0, altfel pierdere>=0 
- daca categ_venit != 23 atunci 
pierdere = chlt_D - venit_B  
daca venit_B - chlt_D <0; 

ERR –nu puteti avea pierdere si 
venit in acelasi timp 
 

 32.  imp1 5. Impozit pe venit plătit în străinătate  N(15) DA    
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33.  

imp2 

6.Impozit pe veniturile din salarii, reţinut 
de angajatorul rezident în România, 
pentru activitatea desfăşurată în 
străinătate 

N(15) DA  
- daca categ_venit=14  atunci 
imp2>=0, altfel imp2=0 

ERR –nu puteti avea impozit din 
salarii decat la categ_venit.=14 

 34.  </sect_2>       

 35.  </declaratie201>       

 
Validari suplimentare 
 

Nr. crt Validare  Erori 

 

V1  perechea (statul+categ_venit) este unica ERR –nu puteti avea mai multe aparitii pentru perechea 
(statul+categ_venit) 

V2 Dacă den_i <> null, atunci cif_i <> null 

Dacă cif_i <> null, atunci  den_i <> null 

ERR – perechea den_i și cif_i trebuie sa aibe, în 

același timp, ambele atribute diferite de null sau 

ambele null 
 
 
1. Categoria de venit – lista de valori (comparativ cu an = 2015) 
 

categ_venit  Denumire categorie 
de venit  2015 

Denumire categorie de 
venit  2016 

Denumire categorie de 
venit  2017 

2 (eliminat2016) 01. Activitati 
comerciale 

ELIMINAT ELIMINAT 

31 (nou2016)  01. Activitati de 
productie, comert, 
prestari servicii  

01. Activitati de 
productie, comert, 
prestari servicii  

1 02. Profesii libere 02. Profesii liberale 
(redenumit) 

02. Profesii liberale 
(redenumit) 

3 03. Drepturi de 
proprietate intelectuală 

03. Drepturi de 
proprietate intelectuală 

03. Drepturi de 
proprietate intelectuală 

4 04. Cedarea folosinţei 
bunurilor 

04. Cedarea folosinţei 
bunurilor 

04. Cedarea folosinţei 
bunurilor 

22 05. Activităţi agricole 05. Activităţi agricole 05. Activităţi agricole 
24 06. Silvicultură 06. Silvicultură 06. Silvicultură 
25 07. Piscicultură 07. Piscicultură 07. Piscicultură 
26 

(eliminat2016) 
08. Operaţiuni de 
vânzare-cumpărare de 
valută la termen, pe 

ELIMINAT ELIMINAT 
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bază de contract 

23 09. Transferul titlurilor 
de valoare,altele decat 
partile sociale si 
valorile mobiliare in 
cazul societatilor 
inchise 

08. Transferul titlurilor de 
valoare si orice alte 
operatiuni cu instrumente 
financiare, inclusiv 
instrumente financiare 
derivate, precum si din 
transferul aurului 
financiar (redenumit) 

08. Transferul titlurilor de 
valoare si orice alte 
operatiuni cu 
instrumente financiare, 
inclusiv instrumente 
financiare derivate, 
precum si din transferul 
aurului financiar 
(redenumit) 

30 10. Remuneratii/ 
indemnizatii ale 
membrilor consiliului 
de 
administratie/adminstr
atori/ cenzori și alte 
venituri similare*) 

09. Remuneratii/ 
indemnizatii ale 
membrilor consiliului de 
administratie/adminstrato
ri/ cenzori și alte venituri 
similare*) 

09. Remuneratii/ 
indemnizatii ale 
membrilor consiliului de 
administratie/adminstrato
ri/ cenzori și alte venituri 
similare*) 

14 11. Salarii plătite din 
România pentru 
activitatea desfăşurată 
în străinătate 

10. Salarii plătite din 
România pentru 
activitatea desfăşurată în 
străinătate 

10. Salarii plătite din 
România pentru 
activitatea desfăşurată în 
străinătate 

27 12. Premii 11. Premii 11. Premii 
20(eliminat2016) 13. Jocuri de noroc 

realizate in perioada 
01.01.2015 - 
12.02.2015 

ELIMINAT ELIMINAT 

28(eliminat2016) 14. Jocuri de noroc 
realizate in perioada 
13.02.2015 - 
11.06.2015 

ELIMINAT ELIMINAT 

29(eliminat2016) 15. Jocuri de noroc 
realizate in perioada 
12.06.2015 - 
31.12.2015 

ELIMINAT ELIMINAT 

32 (nou2016)  12.Jocuri de noroc 12.Jocuri de noroc 
7 16. Alte venituri din 

investiţii 
13. Alte venituri din 
investiţii 

13. Alte venituri din 
investiţii 

17 17. Transferul 
proprietăţilor imobiliare 
din patrimoniul 
personal dobândite 
într-un termen de 
până la 3 ani, inclusiv 

14. Transferul 
proprietăţilor imobiliare 
din patrimoniul personal 
dobândite într-un termen 
de până la 3 ani, inclusiv 

14. Transferul 
proprietăţilor imobiliare 
din patrimoniul personal 
IN PERIOADA 01 - 
31.IANUARIE.2017 
dobândite într-un termen 
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de până la 3 ani, inclusiv 
18 18. Transferul 

proprietăţilor imobiliare 
din patrimoniul 
personal dobândite 
într-un termen mai 
mare de 3 ani 

15. Transferul 
proprietăţilor imobiliare 
din patrimoniul personal 
dobândite într-un termen 
mai mare de 3 ani 

15. Transferul 
proprietăţilor imobiliare 
din patrimoniul personal 
IN PERIOADA 01 - 
31.IANUARIE.2017 
dobândite într-un termen 
mai mare de 3 ani 
 

33 (nou2017)   Transferul proprietăţilor 
imobiliare din patrimoniul 
personal INCEPAND CU 
01.FEBRUARIE.2017 

19 19. Transferul 
proprietăţilor imobiliare 
din patrimoniul 
personal cu titlu de 
moştenire 

16. Transferul 
proprietăţilor imobiliare 
din patrimoniul personal 
cu titlu de moştenire 

17. Transferul 
proprietăţilor imobiliare 
din patrimoniul personal 
cu titlu de moştenire 

9 20. Dobânzi 17. Dobânzi 18. Dobânzi 
8 21. Dividende 18. Dividende 19. Dividende 
13 22. Pensii 19. Pensii 20. Pensii 
5 23. Alte venituri 20. Alte venituri 21. Alte venituri 

 
 
 
 
 
 

Nomenclator tari (ISO 3166-1) 
                             

ISO 3166-1 alpha-2  - Numele oficial al țării  valoarea (ISO 3166-1-numeric) 

 AF--Afganistan  

 AX--Insulele Aland  

 AL--Albania  

 DZ--Algeria  

 AS--Samoa americana  

 AD--Andorra  

 AO--Angola  

 004  

 248  

 008  

 012  

 016  

 020  

 024  
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 AI--Anguilla  

 AQ--Antarctica  

 AG--Antigua si Barbuda  

 AR--Argentina  

 AM--Armenia  

 AW--Aruba  

 AU--Australia  

 AT--Austria  

 AZ--Azerbaijan  

 BS--Bahamas  

 BH--Bahrain  

 BD--Bangladesh  

 BB--Barbados  

 BY--Belarus  

 BE--Belgia  

 BZ--Belize  

 BJ--Benin  

 BM--Bermuda  

 BT--Bhutan  

 BO--Bolivia, Statul plurinational  

 BQ--Bonaire, Sint Eustatius si Saba  

 BA--Bosnia si Herzegovina  

 BW--Botswana  

 BV--Insula Bouvet  

 BR--Brazilia  

 IO--Teritoriul Britanic din Oceanul Indian  

 BN--Brunei Darussalam  

 BG--Bulgaria  

 BF--Burkina Faso  

 BI--Burundi  

 KH--Cambodia  

 CM--Camerun  

 660  

 010  

 028  

 032  

 051  

 533  

 036  

 040  

 031  

 044  

 048  

 050  

 052  

 112  

 056  

 084  

 204  

 060  

 064  

 068  

 535  

 070  

 072  

 074  

 076  

 086  

 096  

 100  

 854  

 108  

 116  

 120  
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 CA--Canada  

 CV--Republica Capului Verde  

 KY--Insulele Cayman  

 CF--Republica Centrafricana  

 TD--Ciad  

 CL--Chile  

 CN--China  

 CX--Insula Craciunului  

 CC--Insulele Cocos (Keeling)  

 CO--Columbia  

 KM--Comore  

 CG--Congo  

 CD--Congo, Republica democrata  

 CK--Insulele Cook  

 CR--Costa Rica  

 CI--Coasta de Fildes  

 HR--Croatia  

 CU--Cuba  

 CW--Curaçao  

 CY--Cipru  

 CZ--Cehia, Republica  

 DK--Danemarca  

 DJ--Djibouti  

 DM--Dominica  

 DO--Republica Dominicana  

 EC--Ecuador  

 EG--Egipt  

 SV--El Salvador  

 GQ--Guineea Ecuatoriala  

 ER--Eritrea  

 EE--Estonia  

 ET--Etiopia  

 124  

 132  

 136  

 140  

 148  

 152  

 156  

 162  

 166  

 170  

 174  

 178  

 180  

 184  

 188  

 384  

 191  

 192  

 531  

 196  

 203  

 208  

 262  

 212  

 214  

 218  

 818  

 222  

 226  

 232  

 233  

 231  
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 FK--Insulele Falkland (Malvine)  

 FO--Insulele Feroe  

 FJ--Fiji  

 FI--Finlanda  

 FR--Franta  

 GF--Guiana Franceza  

 PF--Polinezia franceza  

 TF--Teritoriile australe si antarctice franceze  

 GA--Gabon  

 GM--Gambia  

 GE--Georgia  

 DE--Germania  

 GH--Ghana  

 GI--Gibraltar  

 GR--Grecia  

 GL--Groenlanda  

 GD--Grenada  

 GP--Guadelupa  

 GU--Guam  

 GT--Guatemala  

 GG--Guernsey  

 GN--Guineea  

 GW--Guineea-Bissau  

 GY--Guyana  

 HT--Haiti  

 HM--Insula Heard si Insulele McDonald  

 VA-- Vatican(Statul Cetatii Vaticanului)  

 HN--Honduras  

 HK--Hong Kong  

 HU--Ungaria  

 IS--Islanda  

 IN--India  

 238  

 234  

 242  

 246  

 250  

 254  

 258  

 260  

 266  

 270  

 268  

 276  

 288  

 292  

 300  

 304  

 308  

 312  

 316  

 320  

 831  

 324  

 624  

 328  

 332  

 334  

 336  

 340  

 344  

 348  

 352  

 356  
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 ID--Indonezia  

 IR--Iran, Republica islamica  

 IQ--Irak  

 IE--Irlanda, Republica  

 IM--Insula Man  

 IL--Israel  

 IT--Italia  

 JM--Jamaica  

 JP--Japonia  

 JE--Jersey, Insula  

 JO--Iordania  

 KZ--Kazahstan  

 KE--Kenya  

 KI--Kiribati  

 KP--Coreea, Republica populara democrata (Coreea de Nord)  

 KR--Coreea, Republica (Coreea de Sud)  

 KW--Kuweit  

 KG--Kargazstan, Republica (Kirghizstan)  

 LA--Laos, Republica populara democrata  

 LV--Letonia  

 LB--Liban  

 LS--Lesotho  

 LR--Liberia  

 LY--Libia  

 LI--Liechtenstein  

 LT--Lituania  

 LU--Luxemburg  

 MO--Macao  

 MK--Macedonia,  fosta Republica iugoslava  

 MG--Madagascar  

 MW--Malawi  

 MY--Malaysia  

 360  

 364  

 368  

 372  

 833  

 376  

 380  

 388  

 392  

 832  

 400  

 398  

 404  

 296  

 408  

 410  

 414  

 417  

 418  

 428  

 422  

 426  

 430  

 434  

 438  

 440  

 442  

 446  

 807  

 450  

 454  

 458  
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 MV--Maldive  

 ML--Mali  

 MT--Malta  

 MH--Insulele Marshall  

 MQ--Martinica  

 MR--Mauritania  

 MU--Mauritius  

 YT--Mayotte  

 MX--Mexic  

 FM--Micronesia, Statele federale  

 MD--Moldova, Republica  

 MC--Monaco  

 MN--Mongolia  

 ME--Muntenegru  

 MS--Montserrat  

 MA--Maroc  

 MZ--Mozambic  

 MM--Myanmar  

 NA--Namibia  

 NR--Nauru  

 NP--Nepal  

 NL--Tarile de Jos (Olanda)  

 NC--Noua Caledonie  

 NZ--Noua Zeelanda  

 NI--Nicaragua  

 NE--Niger  

 NG--Nigeria  

 NU--Niue  

 NF--Insula Norfolk  

 MP--Insulele Mariane de Nord  

 NO--Norvegia  

 OM--Oman  

 462  

 466  

 470  

 584  

 474  

 478  

 480  

 175  

 484  

 583  

 498  

 492  

 496  

 499  

 500  

 504  

 508  

 104  

 516  

 520  

 524  

 528  

 540  

 554  

 558  

 562  

 566  

 570  

 574  

 580  

 578  

 512  
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 PK--Pakistan  

 PW--Palau  

 PS--Teritoriile Palestiniene, Ocupate  

 PA--Panama  

 PG--Papua Noua Guinee  

 PY--Paraguay  

 PE--Peru  

 PH--Filipine  

 PN--Pitcairn  

 PL--Polonia  

 PT--Portugalia  

 PR--Puerto Rico  

 QA--Qatar  

 RE--Reunion  

 RU--Rusia, Federatia  

 RW--Rwanda  

 BL--Saint Barthélemy  

 SH--Sfanta Elena, Ascension si Tristan da Cunha  

 KN--Sfantul Kitts si Nevis  

 LC--Sfanta Lucia  

 MF--Sfantul Martin (Regiunea de peste mari franceza)  

 PM--Saint Pierre si Miquelon  

 VC--Sfantul Vincentiu si Grenadinele  

 WS--Samoa  

 SM--San Marino  

 ST--Sao Tome si Principe  

 SA--Arabia Saudita  

 SN--Senegal  

 RS--Serbia  

 SC--Seychelles  

 SL--Sierra Leone  

 SG--Singapore  

 586  

 585  

 275  

 591  

 598  

 600  

 604  

 608  

 612  

 616  

 620  

 630  

 634  

 638  

 643  

 646  

 652  

 654  

 659  

 662  

 663  

 666  

 670  

 882  

 674  

 678  

 682  

 686  

 688  

 690  

 694  

 702  
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 SX--Sint Maarten (Teritoriul olandez)  

 SK--Slovacia  

 SI--Slovenia  

 SB--Insulele Solomon  

 SO--Somalia  

 ZA--Africa de Sud  

 GS--Georgia de Sud si Insulele Sandwich de Sud  

 SS--Sudanul de Sud,Republica  

 ES--Spania  

 LK--Sri Lanka  

 SD--Sudan  

 SR--Suriname  

 SJ--Svalbard si Jan Mayen  

 SZ--Swaziland  

 SE--Suedia  

 CH--Elvetia  

 SY--Siria, Republica araba  

 TW--Taiwan, Provincia chineza  

 TJ--Tajikistan  

 TZ--Tanzania, Republica unita  

 TH--Thailanda  

 TL--Timorul de Est  

 TG--Togo  

 TK--Tokelau  

 TO--Tonga  

 TT--Trinidad si Tobago  

 TN--Tunisia  

 TR--Turcia  

 TM--Turkmenistan  

 TC--Insulele Turks si Caicos  

 TV--Tuvalu  

 UG--Uganda  

 534  

 703  

 705  

 090  

 706  

 710  

 239  

 728  

 724  

 144  

 729  

 740  

 744  

 748  

 752  

 756  

 760  

 158  

 762  

 834  

 764  

 626  

 768  

 772  

 776  

 780  

 788  

 792  

 795  

 796  

 798  

 800  
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 UA--Ucraina  

 AE--Emiratele Arabe Unite  

 GB--Regatul Unit  

 US--Statele Unite, ale Americii  

 UM--United States Minor Outlying Islands  

 UY--Uruguay  

 UZ--Uzbekistan  

 VU--Vanuatu  

 VE--Venezuela, Republica Bolivariana  

 VN--Vietnam  

 VG--Insulele Virgine Britanice  

 VI--Insulele Virgine Americane  

 WF--Wallis si Futuna  

 EH--Sahara Occidentala  

 YE--Yemen  

 ZM--Zambia  

 ZW--Zimbabwe 

 804  

 784  

 826  

 840  

 581  

 858  

 860  

 548  

 862  

 704  

 092  

 850  

 876  

 732  

 887  

 894  

 716 

 
 
 
Vers. A1.0.0  din 28.10.2015 


